Дело № 1-485/2024

(УИД № 47RS0004-01-2024-005895-70)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 24 мая 2024 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Богдановой К.В.,

при секретаре Зарницыной А.А., 

с участием:

государственного обвинителя Крохина К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кутафиной Е.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

вину ФИО1 в том, что он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах: ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для использования в личных целях, незаконно, в нарушении ФЗ-№150 «Об оружии» от 13.12.1996 года, не позднее 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил в трёх метрах от земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в грунтовой насыпи у забора, в полиэтиленовом пакете тёмного цвета: 9 мм (9x18) самодельно переделанный (восстановленный) нарезной пистолет, изготовленный, из пистолета модели 

<

данные изъяты> под пистолетный патрон калибра 

<

данные изъяты>, имеющий маркировочные обозначения на кожух- затворе: 

<

данные изъяты>, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы, 2 магазина с 16 патронами калибра 

<

данные изъяты>, которые являются пистолетными патронами к пистолетам 

<

данные изъяты> и другому оружию калибра 

<

данные изъяты> мм, и пригодны для стрельбы, а так же в гостевом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, на полу в полиэтиленовом пакете незаконно хранил пластиковую бутылку внутри которой находилось 4 патрона калибра 9 мм 

<

данные изъяты>), которые являются штатными патронами к пистолету 

<

данные изъяты> — специальными пистолетными патронами правоохранительных органов с пулей со свинцовым сердечником и биметаллической оболочкой, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии и пригодны для стрельбы, до изъятия в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в период времени с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе рассмотрения уголовного дела государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО1 в части незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, как не нашедшего своего подтверждения, просил квалифицировать действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему.

Учитывая доводы прокурора, положения ст. 246 УПК РФ, суд исключает из обвинения подсудимого указание на совершение им незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и исходит из того, что ФИО1 обвиняется в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании, следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает его сожительница с ребенком. Ранее примерно год назад они расстались и после чего он еще какое-то время также проживал по данному адресу. По факту произошедшего поясняет следующее. Более года назад, точную дату сообщить не может, он прогуливался с собаками в лесополосе на территории запрошенной воинской части в 

<

адрес>, где нашел пистолет, 2 магазина, один из которых был снаряжён патронами и пластиковую банку с такими же патронами. Указанные предметы он решил оставить, так как в связи с большой нагрузкой по работе не было времени заняться передачей данных предметов в органы МВД. Так как проживал с малолетним ребенком, то в целях безопасности он принял решение хранить данные предметы за пределами 

<

адрес>, хранил его в свертке из полиэтилена под компостной кучей возле участка где проживает. Три светло-шумовые гранаты также нашел вместе с вышеуказанными предметами, все хранил под компостной кучей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 84-87).

Кроме собственного признания вины, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетеля С.П. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее сожительствовала с ФИО1, в официальном браке с ним не состояла. У них один совместный ребёнок С. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут она вызвала сотрудников полиции по причине того, что ее бывший сожитель ФИО1 неадекватно стал себя вести, стучать в окна ее дома, угрожать словесно. Так как она находилась дома совместно со своим малолетним ребёнком и мамой, она испугалась за своего сына, так как он в последнее время испытывал стресс при агрессивном поведении его отца, ребенок находился в запуганном состоянии. Когда приехали сотрудники полиции ФИО1 забрали в 128 ОП УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, так как он не стесняясь представителей власти продолжал вести себя агрессивно по отношению к ней. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, чтобы взять у нее объяснение по факту произошедшего ДД.ММ.ГГГГ. В ходе беседы с сотрудникам полиции, она сообщила о том, что у ФИО1, хранится разное оружие и ранее в бойлерной жилого дома он хранил банку с патронами. После того как 1,5 года назад переехал в гостевой дом, банку с патронами он забрал с собой. Так же она сообщила сотруднику полиции о том, что в доме, в котором она проживает в личных вещах в коробке у ФИО1 хранится ружье. Так же, на сколько ей было известно у ФИО1 имеется травматический пистолет. После полученной информации сотрудники полиции вызвали следственно оперативную группу. В ходе осмотра места происшествия были изъяты различные единицы оружия и боеприпасы к нему, какое именно сообщить не могу, так как она не разбирается в оружии (т. 1, л.д. 99-101)

Из показаний свидетеля Ф. следует, что у него есть дача, которая расположена по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 мин., когда он совместно со своим тестем Я. прогуливался неподалёку от 

<

адрес>, когда к ним обратились сотрудники полиции, которые при этом находились в форменной одежде сотрудников полиции, представились, попросили его и Я., принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия — участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>. На участие понятыми они были согласны. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому (тестю) были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Так в ходе проведения осмотра места происшествия они с Я. могли наблюдать земельный участок около 15 соток, на котором расположен двухэтажный деревянный дом, оранжевого цвета. При входе по тропинке с право от дома в 15 метрах, возле курятника на земле они могли наблюдать предмет схожий с травматическим пистолетом, который имел заводской номер, а так же один магазин и 16 патронов без различительных знаков. Данный предмет и патроны к нему были изъяты сотрудниками полиции и помещены в картонную коробку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее они с сотрудниками полиции прошли в гостевой дом, в котором на полу была обнаружена одна прозрачная пластиковая бутылка с белой крышкой, в которой находилось четыре патрона. Данная бутылка с патронами была изъята и помещена в картонную коробку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее при выходе за территорию данного участка в трех метрах от него в лесу, в грунте был обнаружен полиэтиленовый пакет темного цвета внутри которого находился предмет конструктивно схожий с пистолетом, два магазина, в которых находилось по восемь патронов. Данный предмет был изъят и упакован в картонную коробку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. А так же были обнаружены гранаты в количестве девяти штук и взрывоопасный предмет — электродетонатор. Для этого сотрудниками полиции были вызваны взрывотехники, по приезду которых было установлено, что это ручные гранаты светозвукового действия. Данные гранаты были изъяты и упакованы в картонную коробку с пояснительной надпись и подписями участвующих лиц. После этого сотрудники полиции попросили его с Я. пройти на второй этаж жилого дома где в картонной коробке было обнаружено оружие «Сайга-МК», три магазина к нему в которых находилось по тридцать патронов, а так же в этой же коробке находились две упаковки с патронами, в каждой из которых по двадцать штук. «Сайга», три магазина и девяносто патронов были изъяты и упакованы в картонную коробку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, патроны в количестве сорока штук были, так же упакованы в картонную коробку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия заявительницей С.П. сотрудникам полиции было передано два разрешения на хранение и ношение оружия на имя ФИО1 В ходе осуществления осмотра сотрудник полиции, проводивший его, заполнял протоколы осмотра места происшествия, которые по его окончанию все участвующие лица расписались. Замечаний к процедуре проведения осмотра и оформления процессуального документа ни у кого не возникло. На вопрос сотрудника полиции о происхождении обнаруженного и изъятого С.П. пояснила, что оружие и боеприпасы к нему принадлежат ее бывшему сожителю ФИО1 После того, как все действия, для которых их пригласили были выполнены, они ушли (т. 1 л.д. 110-112). 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в трех метрах от участка по адресу: 

<

адрес>, в грунтовой насыпи у забора, в полиэтиленовом пакете темного цвета был обнаружен и изъят предмет схожий с пистолетом с заводским номером 

<

данные изъяты>, 2 магазина с 16 патронами. В гостевом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, на полу в полиэтиленовом пакете была обнаружена и изъята пластиковая бутылка внутри которой находилось 4 патрона (л.д. 19-29). 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пистолет МП относиться к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы, 16 патронов - являются пистолетными патронами калибра, 

<

данные изъяты> мм к пистолету 

<

данные изъяты>, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции 

<

данные изъяты> автоматическом пистолете 

<

данные изъяты>), пистолетах-пулеметах 

<

данные изъяты> др. На донышках гильз патронов имеются следующие маркировочные обозначения: у 5 патронов №; у 11 патронов 

<

данные изъяты>. Патроны заводского изготовления отечественного производства. Испытанные на пригодность для стрельбы 4 (четыре) патрона выстрелили, т.е. пригодны для производства выстрела (4 (четыре) патрона израсходовано) (т. 1, л.д. 76-78). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет и патроны изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> являются: 9 мм 

<

данные изъяты> самодельно переделанным восстановленным нарезным пистолетом, изготовленный, вероятно, из пистолета модели 

<

данные изъяты> под пистолетный патрон калибра 

<

данные изъяты>, заводской номер и годы выпуска, вероятно уничтожены, имеющиеся маркировочные обозначения на кожух-затворе 

<

данные изъяты>, на рамке пистолета слева - 

<

данные изъяты>, выполнены, вероятно, самодельным способом, отечественного производства, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы, 16 патронов являются пистолетными калибра 

<

данные изъяты> мм к пистолетам 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) и другому оружию калибра 

<

данные изъяты> мм и пригодны для стрельбы (т. 1, л.д. 93-95). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> являются: пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты>), штатными к пистолету 

<

данные изъяты>) — специальными пистолетными патронами правоохранительных органов с пулей со свинцовым сердечником и биметаллической оболочкой, изготовленными промышленным (заводским) способом на 

<

адрес> патронном заводе, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции 

<

данные изъяты>), пистолетах-пулеметах 

<

данные изъяты>. Данные четыре патрона пригодны для стрельбы (т. 1, л.д. 130-132). 

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ года, объектом осмотра которого является картонная коробка максимальными размерами 270x200x105мм, имеющая под слоями липкой ленты две пояснительные записки заклеенные прозрачной липкой лентой, установлено, что упаковка повреждений не имеет. При проведении осмотра первичная упаковка была повреждена. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружено: пистолет длиною 

<

данные изъяты> мм, высотой 

<

данные изъяты> мм, состоит из следующих деталей и механизмов: рамки со стволом и рукояткой, кожуха затвора, ударно-спускового, запирающего, возвратного механизма, предохранительного механизмов, механизма, удаления стрелянной гильзы, прицельного приспособления, магазина. Ствол длиной 

<

данные изъяты> мм, наружным диаметром 

<

данные изъяты> мм, внутренним диаметром у дульного среза 

<

данные изъяты> мм. На момент осмотра в канале ствола пистолета посторонних предметов не обнаружено, на стенках канала ствола имеется значительный налет вещества темно-серого цвета (нагар). Патронник ствола выполнен под патрон 9 мм (9x18 мм). Ствол пистолета не является штатным, имеет 4 право наклонных нареза, (фото 10). Принцип автоматики пистолета - отдача свободного затвора. Ударный механизм курково-ударникового типа, с открытым расположением курка. Спусковой механизм двойного действия (самовзвод). Передняя часть спусковой скобы прямая. Механизм запирания - массивный кожух- затвор, подпираемый возвратной пружиной. В кожухе-затворе имеются выборки металла - облегчение конструкции. Возвратный механизм - возвратная пружина, расположенная на стволе. Магазин сменный емкостью 8 патронов. Механизм удаления стреляной гильзы - выбрасыватель одноплечий со спиральной пружиной, расположенной вдоль оси затвора, отражатель - выступ затворной задержки. Предохранитель флажковый. Прицельное приспособление - целик и мушка на кожухе-затворе. К рукоятке прикреплены коричневые пластмассовые щечки на которых имеется рельефная насечка в виде пересекающихся рядов полос, изображение пятиконечной звезды в кольце и текст - на левой стороне: 

<

данные изъяты>, на правой - «Made in Russia». Металлические детали пистолета тёмно-серого цвета, имеются следы сильной коррозии, потертости. Маркировочные обозначения в виде - на кожух-затворе: 

<

данные изъяты>», на рамке пистолета слева - 

<

данные изъяты>, знаки завода-изготовителя и год выпуска - отсутствуют. При исследовании маркировочных обозначений установлено, что они выполнены, вероятно, самодельным способом на местах нанесения заводских маркировочных обозначений, которые, вероятно, уничтожены. При дальнейшем исследовании деталей пистолета установлено, что ствол имеет признаки восстановления (ремонта) - отметины от ударных нагрузок на казённой части ствола (патроннике), восстановленный ударник, заплатка на нижней части ствола. 9 патронов одного вида, их наружные поверхности чистые, сухие, видимых повреждений, препятствующих производству выстрела, не имеется. Патроны характеризуются следующими конструктивными особенностями: длиной 

<

данные изъяты> мм, весом 

<

данные изъяты> г. Пуля оболочечная, выполнена из свинца, с оболочкой из стали плакированной томпаком, диаметр ведущей части 

<

данные изъяты>. Гильза цилиндрической формы, безфланцевая, выполнена из магнитящегося металла (сталь, покрытая лаком), длиной 

<

данные изъяты>. Пуля крепится путём плотной посадки и обжимом кромки дульца гильзы. Капсюль центрального боя. На донышке гильз патронов имеются маркировочные обозначения в виде: 

<

данные изъяты> 7 стреляных гильз. На донышке гильз патронов имеются маркировочные обозначения в виде: 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Два магазина являются сменными магазинами к 9 мм пистолету конструкции 

<

данные изъяты>. На корпусах магазинов имеются маркировочные обозначения: 

<

данные изъяты>

Картонная коробка преимущественно жёлто-синего цвета, на верхней поверхности которой под слоями липкой ленты имеется пояснительная записка с указанием даты, КУСПа, фабулы, адреса, изъятия, подписью специалиста-криминалиста, фрагмент листа бумаги с оттиском печати круглой формы с машинописным текстом: «ЭКЦ...» и рукописным текстом: «к заключению № подписью эксперта». Упаковка повреждений не имеет. При проведении осмотра первичная упаковка была повреждена. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружено: пистолет имеет длину 188мм, высоту 133,5мм, ширину 36мм. Длина ствола пистолета 100 мм, внутренний диаметр 7мм. Канал ствола нарезов не имеет. На момент осмотра в канале ствола пуль и посторонних предметов не обнаружено. Принцип автоматики - отдача свободного затвора. Ударный механизм курково- ударникового типа, с открытым расположением курка. Спусковой механизм двойного действия (самовзвод). Ёмкость магазина 15 патронов. Механизм запирания - массивный кожух-затвор, подпираемый возвратной пружиной. Возвратный механизм - возвратная пружина. Прицельное приспособление - целик и мушка на кожухе-затворе. Металлические детали пистолета черного цвета со следами потёртостей, на левой стороне кожух-затвора имеются следы коррозии, на них имеются клейма и знаки завода изготовителя, заводской номер №, 2019 года выпуска. Результаты исследования материальной части служат основанием для выводов о том, что исследуемый пистолет относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, переделке не подвергался, для стрельбы пригоден. 14 патронов однотипные и характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина 27,7 мм, масса 7,4 гр., снаряд - сферическая резиновая пуля. Гильза беззакраинная, цилиндрической формы с каннелюрой, выполнена из магнитящегося металла (сталь, покрытая лаком), диаметром 9,5 мм. Капсюль центрального боя. На донышках гильз имеются маркировочные обозначения в виде 

<

данные изъяты>». 2 стрелянные гильзы. На донышках гильз имеются маркировочные обозначения в виде «F 10x28». 

Картонная коробка ярко-зеленого цвета, максимальными размерами 140x72x60 мм, заклеенная прозрачной бесцветной липкой лентой. В верхней части упаковки наклеена бумажная липкая лента белого цвета, на которой имеется цифровая рукописная запись 

<

данные изъяты>, выполненная красящим веществом темно-серого цвета. В нижней части упаковки наклеена бирка с оттиском печати ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, нанесенным красящим веществом светло- синего цвета, рукописной записью «к заключению №» и подписью, выполненными красящим веществом черного цвета. Упаковка повреждений не имеет. При проведении осмотра первичная упаковка была повреждена. При вскрытии упаковки из неё извлечена пластиковая прозрачная бутылка, цилиндрической формы, максимальным диаметром 

<

данные изъяты> мм, высотой 

<

данные изъяты> мм, с завинчивающейся крышкой белого цвета. На дне данной бутылки находятся 4 стрелянные гильзы. Гильзы патронов цилиндрической формы, изготовлены из металла серого цвета, притягивающегося магнитом, имеют кольцевую проточку - приспособление для экстракции. Длина гильз - 

<

данные изъяты> мм. Диаметры: дульца, корпуса, фланца гильз патронов - 

<

данные изъяты> мм. В центрах донышек гильз имеются капсюли-воспламенители центрального боя. На донышках гильз 3 (трех) патронов имеются вдавленные маркировочные обозначения: 

<

данные изъяты>, на донышке гильзы одного патрона - 

<

данные изъяты> - завод изготовитель (Тульский патронный завод); «ППО» - патрон правоохранительных органов; «12», «16» - год изготовления (ДД.ММ.ГГГГ, соответственно).

Картонная коробка, на поверхности которой под слоями липкой ленты имеются две пояснительные записки и заклеены прозрачной липкой лентой. Упаковка повреждений не имеет. При проведении осмотра первичная упаковка была повреждена. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружено: карабин, выполнен из пластика и металла черного цвета. Карабин использует газоотводную автоматику с поворотным затвором и стальную ствольную коробку, и допускает стрельбу только одиночными выстрелами. Карабин имеет складной вбок пластиковый приклад и автоматическую блокировку спускового механизма. Прицельные приспособления механические. Общая длина в сложенном состоянии- 

<

данные изъяты> мм. Общая длина-

<

данные изъяты> мм. Длина ствола-41 мм. Металлические и пластиковые поверхности карабина имеют небольшие потёртости. На корпусе имеется зав. №. В конструкции карабина отсутствует затвор. Металлический предмет выполнен из металла черного цвета. Имеет длину 

<

данные изъяты> мм, толщину 45 мм. В центре предмета имеется отверстие диаметром 10 мм. Со стороны отверстия имеются 3 болта. В основании предмета имеется резьба для крепления к стволу. Изучением материальной части предмета установлено, что он является: прибором, ослабляющим звук выстрела и скрывающий пламя пороховых газов.

Картонная коробка розового цвета, не опечатанная внутри которой обнаружены: три магазина выполнены из пластика черного и коричневого цвета. На магазине №1 имеется рельефный рисунок и маркировочное обозначение 

<

данные изъяты>. Предназначен для 30 патронов. Магазин №2 выполнен из пластика коричневого цвета. Имеет гладкую поверхность. Предназначен для 30 патронов. Магазин №3 выполнен из пластика черного цвета. Имеет гладкую поверхность. На поверхности имеется маркировочное обозначение в виде буквы «К». Предназначен для 30 патронов. Магазины изготовлены заводским способом и являются сменной частью оружия, предназначены для патронов калибра 

<

данные изъяты>, исправны. 125 патронов однотипные и характеризуются следующими конструктивными особенностями: длиной 

<

данные изъяты> мм, весом 

<

данные изъяты> г. Пуля оболочечная, выполненная из серого магнитящегося металла, покрытого металлом красно-коричневого цвета (сталь, покрытая томпаком), диаметр ведущей части 

<

данные изъяты> мм. Гильза беззакраинная, бутылочной формы, выполнена из магнитящегося металла серого цвета, покрытого зелёным лаком (сталь), длиной 

<

данные изъяты> мм, диаметр дульца 

<

данные изъяты> мм, диаметр корпуса 11 мм, диаметр донышка 11,2 мм. Пуля крепится с гильзой посредством плотной посадки. Капсюль центрального боя. На донышках гильз патронов имеются маркировочные обозначения в виде 

<

данные изъяты>. 5 стрелянных гильз. На донышках гильз патронов имеются маркировочные обозначения в виде 

<

данные изъяты>. 

По окончанию осмотра осмотренные выше предметы, упакованы в картонную коробку, оклеенную липкой лентой (скотч), опечатанная бумажной биркой с оттиском печати № 89 УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области с пояснительной надписью и подписью дознавателя ОД. (т. 1, л.д. 134-145).

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ самодельный пистолет 

<

данные изъяты> изготовленный из пистолета модели 

<

данные изъяты> 9 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, 2 магазина к 9 мм пистолету конструкции 

<

данные изъяты>), 7 стрелянных гильз 

<

данные изъяты> мм, пистолет модели 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> заводской №, 14 патронов калибра 

<

данные изъяты>, 2 стрелянные гильзы калибра 

<

данные изъяты>, 4 стрелянные гильзы калибра 9 мм, самозарядный карабин 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> заводской №, прибор ослабляющий звук выстрела и скрывающий пламя пороховых газов, три магазина для патронов калибра 

<

данные изъяты>, 125 патронов калибра 

<

данные изъяты> 5 стрелянных гильз калибра 

<

данные изъяты> признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы на хранение в ФКУ «ЦхиСО ГУ МВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (т 1, л.д. 146-147, 148-150). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, показания подсудимого и исследованные письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении им преступлении, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Порядок, регламентирующий назначение и производство экспертиз по уголовному делу, также соблюден. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов экспертов, не допущено. Само заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 80 и ст. 204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию экспертов. Выводы экспертов подробны, надлежащим образом аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности.

Каких-либо нарушений, являющихся основанием для признания протоколов следственных действий и иных документов, недопустимыми доказательствами, в ходе судебного следствия не установлено.

Положенные в основу приговора доказательства получены в установленном законом порядке, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, стороной защиты не оспаривались, своим объемом они достаточны для разрешения уголовного дела по существу.

Каждое из доказательств подтверждается другими фактическими данными по делу, все они последовательны, согласуются между собой и не содержат противоречий. Совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 инкриминируемого ему преступления.

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, нашла свое подтверждение в полном объеме и действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении данного преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности не установил.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, имеет государственные и ведомственные награды, 

<

данные изъяты>, является пенсионером, оказывает помощь престарелым родителям, (т.1, л.д. 156-158, 159, 160, 172-180, 182, 183-184). 

Обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи престарелым родителям, наличие государственных и ведомственных наград. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие вышеуказанных иждивенцев, конкретные и значимые обстоятельства дела, возраст ФИО1, являющегося пенсионером, наличие у него постоянного источника дохода, в связи с чем приходит к выводу о возможности признания всей совокупности вышеприведенных обстоятельств исключительной, применении при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначении ему наказания в виде штрафа, приходя к выводу о нецелесообразности применения к ФИО1 иного вида наказания с учетом его личности и пенсионного возраста.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которая заключается в том, что создается реальная возможность использования указанных в обвинении предметов и устройств в преступных целях, чем порождается опасность для жизни и здоровья людей, их имущества, а также принимая во внимание количество и наименования основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, установленных ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы во Всеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.В. Богданова